verunt possessiones, verum etiam ins protegendi orthodoxos in Polonia ipsis concessum est. Quod ius Russiae imperatores exercentes suos in Poloniam mittebant, qui orthodoxorum iura atque privilegia defenderent atque episcopos orthodoxos, qui Mohileviae cathedram suam fixerant, omnibus viribus protegebant. Tempore, de quo agitur, in Polonia Augustus II. et post eius mortem Augustus III. regni gubernacula tenebant. Mohileviae vero episcopi residebant hi: Silvester Ćertvertinskij ab a. 1720—1728; Josephus Volčanskij ab a. 1735—42; Hieronymus Vołjanskij ab a. 1742—54; Georgius Konisskij ab an. 1755.

Orthodoxorum vexationem quam fuisse non negamus, *T.* non-nihil exasperat atque Russos omni culpae reatu omnino liberat. Episcoporum Mohilevensium vero atque legatorum Russicorum querelas ad Russiae imperatores delatas nullo adhibito modo comprobat nominatorumque episcoporum atque legatorum personas atque res gestas summis laudibus extollit nullamque de eorum minus recto agendi modo mentionem facit (cf. p. 14 sqq., 21 sqq., 94 sqq. et passim).

Ut autem a vexationibus incipiam, imprimis animadvertisendum est: quae catholici utriusque ritus commisisse dicantur, ea non tam crebra fuisse: id ex legatorum Russorum relationibus atque ex imperatorum scriptis concludi potest. Dein quos supra dixi legati atque imperatores quotienscumque aliquis ad catholicos transierat id pro vexatione atque religioni orthodoxae illata iniuria habebant (cf. legatorum relationes apud Kamienski-Bantysz. Istoryczekoje izwiestie o woznikszej u Polszie Unii. Moscoviae 1805. late descriptas) Eiusmodi vero res sine vexatione evenire posse, cuivis liberam hominis voluntatem atque missionis naturam atque indolem consideranti manifestum est. At imperatores Russorum, qui a Petro M. orthodoxorum, qui in Polonia erant, ex rationibus politicis protectores fuerunt, id pro pactorum cum regibus Polonicis initiorum violatione habebant. (cf. Kamienski-Bautysz opus cit.: Kojałowicz M. Litowskaja cerkownaja Unija. Petropoli l. t. 1859—1861; Kojałowicz M. Istoryczekoje izsledowanie o zapadnoj Rossiji. Petropoli 1865; „Aber schon ein solcher Einfluß fand vor Russland keine Gnade, wurde für eine Gewalttat und einen unerträglichen Druck angesehen, weil es dem Czaren in dem politischen Interesse seines Reiches sehr daran gelegen war, daß die Zahl der Schismatiker in Polen sich nicht nur nicht verringere, sondern von Tag zu Tag größer werde und auf diese Weise die Anhänger und Freunde des Czarenreiches sich mehrten. Dieses war der leitende Gedanke des Czaren, als er sich zum Schirmherrn und Protector des Schisma in Polen aufwarf, und diese Idee leitete auch alle seine Nachfolger, welche sich dieses von Peter geerbte Protectorat der polnischen Schismatiker nicht nehmen liessen, bis zum Ende des XVIII. Jahrhunderts“ Geschichte des allmähligen Verfalls der Unirten Ruthenischen Kirche im XVIII. und XIX. J. unter polnischem und russischem Scepter, von E. Likowski. übertragen von Apollinaris Hłoczyński, I. B. Posen, 1885, p. 40. cf. etiam Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom von Dr. Jul. Pelesz, II. B. Wien. 1880, p. 491 sqq.).

Quod vero episcoporum nominationem spectat, „alle diese Leute (epp. Czettwertynskij, Berło et sequentes) wurden von Petersburg aus direct bestellt, und der polnische König, über dessen Unterthanen sie das bischöfliche Amt auszuüben hatten, wurde um seine Einwilligung wenig gefragt (Pełesz, o. c. p. 492). De eorumdem vero episcoporum indeole ac rebus per ipsos gestis item de Russorum in Polonia protegendi suos causa degentium agendi modo loquens, T' omnia, quae nominati episcopi ac residentes (curatores) minus recte egerant, silentio summo premit, quin etiam eos summis laudibus extollit (cf. Titov o. c. p. 21 sqq., 49 sqq., 105 sqq., 206 sqq., 218 sqq.). Atque ut a Russiae imperatoribus exordiar, imperatores, quomodo orthodoxi in Polonia degentes tractentur, suos curatores constanter interrogant: delata autem ad ipsos eniuscumque momenti querimonia Poloniae regibus animadversiones faciebant, immo etiam bellum minabantur, quem agendi modum Titov negare non audet, etsi eis qui Petro M. successerunt ignaviam in orthodoxis protegendis obiciat. Cuius autem indolis et ingenii episcopi ac residentes fuerint, authentica documenta testantur. Czettwertyński „ein überaus leidenschaftlicher, herrschiichtiger und ehrgeiziger Charakter“ (Likowski o. c. 35) in suis ad Russiae imperium relationibus eventus in maius auget idque quam maxime („entweder übertreibt, oder geradezu die Unwahrheit spricht“,

„hat sich nicht einmal Mühe genommen, für irgend eine Gewalttat Beweise anzuführen“ Likowski p. 36). Eius vestigia ii, qui successerunt, sequebantur (cf. Pełesz o. c. p. 492 sqq. et Likowski p. 79 sqq.), querelasque suas non ad regimen Polonicum, sed ad Russiae imperatores deferebant ac fidem veritatis minime servantes continuo a Russico gubernio auxilium expetabant. Summum vero gradum assecuta est audacia, postquam Koniskij episcopus Mohilivensis factus est (a. 1755).

Koniskij, summo odio in catholicismum et Polonos flagrans se suosque dioecesanos pro Russiae subditis habebat, atque in suis actionibus semper Russiae bonum spectabat („Er wirkte offen kundig für die Sache Russlands, indem er sich und seine Diözesanen vielmehr als Unterthanen Russlands anstatt Polens ansah“ Likowski p. 93). Quanto autem odio adversus catholicos atque Polonię flagraverit, quam manifestissime opus ab ipso conscriptum, *Historya Russow*“ (primum Moscoviae 1846 impressum) ostendit: quo in opere etiam mentiri, dummodo id quod conabatur assequatur, minime veretur (cf. opus ipsum et Likowski p. 92 sq.). Etiam Titov licet imperatores Russicos ignaviae et incuriae erga orthodoxos, qui in Polonia degebant, accuset, veritatem fateri cogitur: Russicos imperatores protectionem studiose exercuisse (cf. p. 92 sq.: „Императрица Елизавета Петровна съ необыкновеннымъ вниманиемъ и сочувствиемъ относилась ко всѣмъ такимъ просыбамъ гонимыхъ западно-руссовъ“ p. 163 et passim.

Verbo Titov non sine ira et studio neque eo consilio, ut rem undique examinaret ad historiam ecclesiae orthodoxae in Polonia scribendam aggressus est: auctoribus Russicis tantum confidit, immo et ex Russicorum auctorum operibus, ea tantum quae orthodoxis faveant, deponspsit.

Quae tamen minime obstant, quominus opus a Titov conscriptum historico res ecclesiae orthodoxae in Polonia quae saec. XVII. et XVIII. evenerunt cognoscere volenti, summopere commendetur.

*M. Haluščynskyj OSBM.*

**Труды Кіевской Духовной Академії. 1907. (quod restat).**

*M. F. Jastrebov, O tainstvah (De sacramentis) II. 481—504. III. 26—31.*

Jastrebov primo agit de varia vocis sacramenti (*μυστήριον*) apud Christum D. et apostolos significatione; dein conceptum sacramenti in utraque ecclesia, Romanocatholica et Orthodoxa eundem esse ostendit. Maxime vero tertio loco de efficientia sacramentorum disseritur. *Ja.* ait: »Eo minus haec quaestio omittenda est, cum apud nos (Russos) systemata dogmatica sint, quae hanc quaestionem sive omnino non tangant, sicut dogmatica Filareti, aut non solvant cum claritate debita sicut libri ill. Antonii et Macarii (p. 493).« — Atque Antonius in sua dogmatica de condicionibus causalitatis sacramentorum ita loquitur, ut ex una parte efficientiam eorum extra omnes condiciones cum ministrorum tum suscipientium ponat; ex altera autem parte in ministris fidem, probitatem, reverentiam, in suscipientibus fidem et debitam dispositionem postulet. Illud primum »soveršenie«, alterum hoc »spasitelnoe dejstvie« vocat. Neque Macarius clare loquitur. Nam prius nullas condiciones ex parte suscipientium ad id, ut sacramenta operentur, requirit. Statim vero pergit: »Ab accedentibus ad sumenda sacramenta absque dubio fides et debita institutio iuxta institutionem ecclesiae requiritur, sed non ad id, ut sacramenta conficiantur gratiamque conferant (no ne dlja togo, čtoby tainstva sdělal' tainstvami (? i mogli dejstvovat' blagodatiju), sed ut digne suscipiantur, neve indigne sumentibus in iudicium et condemnationem cedant, ut etiam effectus doni suscepti in omnibus fidelibus plene salutiferi et fructuosi sint (ib. p. 495, 496)«. Itaque, *Ja.* recte arbitratur, uterque theologus hic condiciones ad causalitatem sacramentorum necessarias et non necessarias adstruit. *Ja.* difficultatem dirimere conatur. Quare in duobus principiis demonstrandis innititur: Ipsam obscuritatem inde ortum sumpsisse putat, quod uterque solum momentum antecedens sumptionem sacramenti considerarit; sed attendendum erat momentum sequens, cum sacramento principium aliquod vitae conferatur, quod dein in anima sumentis operari incipiat. Alterum principium hoc est: Inmediata conexio inter signum visibile et gratiam sacramento collatam, et testimoniis s. scripturae et doctrina ss. PP. comprobatur. Hinc *Ja.* concludit: »Ita, sicut in sacramento gratia arte coniuncta est cum elemento visibili, manifesta est res, illam simul cum hoc sumentibus sacramentum certo etiam communicari. Ecce sensus, quem catholica theoria »ex opere operato« affirmat, theoria, quae omnino cum mente antiquae ecclesiae concordat, et quae in epistula patriarcharum orientalium solum aliis verbis expressa est: »Sacramenta in homine gratiam necessario operantur».

Sed neque *Ja.* in ulteriore explicatione satis clarus videtur esse.

Quaestio tantum in hoc est, ait »quomodo in homine haec Sacramento accepta gratia operetur (p. 503 sq.)«? Distinguit inter »acceptam gratiam« et »operationem« eiusdem acceptae iam gratiae. Sicut gratia universim, sic et gratia particularis, scil. sacramento collata, pergit, in homine non cogendo operatur; neque s. scriptura neque ecclesia gratiam irresistibilem agnoscunt. Superius sermo erat de momento subsequenti susceptionem sacramenti, quod attendendum est et de principio quodam vitae, quod communicatur. Hoc theoriae de reviviscentia Sacramentorum obice posito appropinquare videtur. *Ja.* igitur hic quaestionem illam speculativam de causalitate sacramentorum non

satis ab illa alia quaestione distinguit, quandonam sacramentum conficiatur (valide), quandonam liceat conferatur, quandonam reviviseat.

Septem numerantur sacramenta, ex quibus Silvester primo loco sacramentum ordinis ponit, quia per hoc ordo in ecclesia servatur. Sed quo ordine ponantur, dogmatici non multum interest.

De baptismō. Quae fuit relatio baptismi illius a Ioanne B. collati ad baptismum a Christo D. institutum? Marc. I, 4 dicit, ipsum »in remissionem peccatorum« fuisse. εἰς ἡχεῖν ἀμαρτημάτων et non ἀφέσεως ἀμαρτημάτων s. Ioannes Chrysostomus loquitur, quasi desiderium remissionis communicans, ac praeparans ad accipiendam remissionem. Similiter ss. PP. Basiliūs M., Gregorius Mac., Damascenus baptismum Ioannis »εἰς αὐτούς τοὺς Χριστούς« Christi D. vero τελειωτάτους vocabant (ib. p. 28. Jastrebov in hoc labore locos scriptorum et autorum a se allatos, generatim non assignatis operibus et paginis affert). Dein de forma baptismi quaedam investigantur. »Tolle aquam, non est baptismus, tolle verbum, non est baptismus« est notum illud s. Augustini. Quodsi concilium Carthaginense, aquam non causare, nisi consecrata et signo crucis signata, affirmat, id de ipsa forma baptismi intelligitur. Ab initio baptismus immersione conferebatur.

Sed mox etiam ablutione baptizabatur et hoc modo praesertim aegrotis sacramentum impertiebatur. De cuius valore cum dubitationes excitarentur, s. Cyprianus Charthaginiensis ad eum defendendum opusculum composuit. A saeculo IX. ablutio in multis occidentis ecclesiis introducta ac magis magisque diffusa est. Trina vero immersio propter distinctionem trium personarum praesertim contra Eunomianos postulabatur (ita Theodoretus). Clementis Rom., Hermae, Iustini, Irenaei, Origenis loci verbis claris testantur, baptismum etiam infantibus necessarium esse. Ultimus s. Augustinus affertur, qui baptismum parvolorum traditionem esse Apostolicam docet (De Genesi ad litteram l. X. ep. XXIII. n. 39). Explicata testimonia baptismi infantium in scriptura non sunt. In hunc sensum explicari potest s. Pauli I. Cor. VIII, 14. — Qui sit effectus baptismi, in s. litteris nova generationē (γεννηθῆναι ἀγνῶτεν Ioann. III, 7; λοῦτρον παλιγγενησίας) vocatur. In peccato originali duplex elementum occurrit, primum, iuste hominem irae Dei subiectum esse (Eph. II, 3). De quo fusius dein disseritur.

D. Bogdaševskij, Ekzegezičeskija zamětki (Analecta exegética) II. 196—217:

I. Matth. 4, 1-11: »Tunc Iesus ductus est in desertum a spiritu, ut tentaretur a diabolo.« (Cf. Marc. 1, 12-13; Luc. 4, 1-14.) B. oppugnat Th. Zahn, (Kommentar zum neuen Testament. Bd. I.: Das Evangelium des Matth., Leipzig, 1903. S. 155, 156.) qui temptationem per solum influxum diaboli in sensitivam vitam (imaginationem) explicare vult. — II. Matth. 5, 33-37: »Iterum audistis, quia dictum est antiquis: »Non periurabis etc.« B. scribit — hic contra E. Rietschel, Das Verbot des Eides in der Bergpredigt (Studien und Krit. 1906, H. 3. S. 393—418), qui Christum D. hic non contra iuramentum generatim sed contra promissiones iuramento firmatas loqui affirmat. B. ait Christum sermonem facere de eo, ad quod enitendum sit, ut simplex affirmatio sufficiat. — III. Gal. II, 5: »Quibus neque ad horam cessimus subiectio, ut veritas evangelii permaneat apud vos (οἵς οὐδέ πρός ὥραν εἴξαμεν τὴν ὑποταγὴν).« Prof. Th. Zahn in commentario suo ad ep. ad Galatas (Der Brief des Paulus an die Galater, Leipzig, 1905, Kommentar z. N. T., Bd. IX.) loco »οἵς οὐδέ« legit »οὐδέ« tantum. B. hanc lectionem refellit; negari enim non potest, in omnibus codicibus, excepto D, in qua verba illa posteriore manu inserta sunt, οἵς οὐδέ legi; etiam in omnibus fere minusculis, item in melioribus translationibus ut apud s. Afrem Syr., s. Io. Chrysostomum, b. Theodoreum. Hinc non restat, nisi ut Gal. II, 4 δέ non opponendo sed declarando reddatur. — IV. Gal. IV, 25; τὸ γὰρ Ἀγαρ Σινᾶ ἔρος ἐστίν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ. »Sina enim mons

est in Arabia. Zahn (ib. S. 222) Ἀγαρ ab alexandr. vel Syr. quodam magistro interpositum esse putat. *B.* non plane consentit.

*D. Bogdaševskij*, Poslanie sv. Apostola Iakova (Epistola s. Iacobi apostoli explicatur) III. 439—463.

S. Iacobus apostolus, quomodo et quae principia theologiam spectantia hac in epistola docuerit, fusius enucleatur. In primis ab apostolo sententia propugnatur: ὁ γάρ θεός ἀπειραστός ἐστιν κακῶν (1, 13).

Quod vulgata quidem transfert: »Deus enim intentator malorum est, ipse autem neminem tentat«; sed *B.* voci ἀπειραστός hunc sensum subicit: Deum ad malum nullo modo inclinari, ipsum a malo omnino alienum esse, non ab ipso tangi. Deus purissimum »esse« est; ὁ πατήρ τῶν φύτων (2, 17), luminarium caelestium, in quibus nubes non sunt; et quamvis hae sint mutabiles tamen in Deo ipso non esse transmutationem neque umbram vicissitudinis. Ut esse purissimum Deus dat ἀπλῶς (vulg. ἀπλῶς) scil. simpliciter et sine acceptione personarum. Cp. IV., 5, 6 legitur: πρὸς φθέγγον ἐπιποθεῖ i. e. ad aemultationem cupid, amat spiritus — spiritus Dei an noster? Melius sumitur lectio κατοικεῖν pro κατοικεῖν, non qui habitat, sed quam habitare facit (seminavit); porro πνεῦμα non ut subiectum sed ut obiectum accipiendo est, ex contextu vero Deus ut subiectum assumitur; hic sensus hinc eruitur: Deus ad aemultationem spiritum amat, quem in nos seminavit». — De Christologia pauca admodum in epistola continentur. Directe enim duo tantum loci (I, 1. II, 1) de ipso Domino agunt. In quibusdam locis sub voce »κύριος« non Deus sed Christus intelligitur (1, 7; 4, 15; 5, 10. 11). Reliqua quidem etiam ad Christum feruntur ipsoque ut fundatore novae fidei et domino gloriae (τῆς δόξης) continentur. Ita de Christo indirecte intellegitur I. v. 18 Βουληθεὶς ἀπεκάγοεν ἡμᾶς λόγῳ ἀληθείᾳς. λόγος intellegitur ἔμφυτος (ἀπαξ λέγη) non innatum verbum. Hoc sensu verbum veritatis est »perfecta lex libertatis (1, 25)«, pout a lege V. T. differt, lex interna, non externa, quae est lex amoris, regni (2, 8). Lex prout est expressio voluntatis unius legislatoris organicam habet unitatem; quare laesio unius praecepti laesio est totius legis (II, 10. 11); hac lege omnes se in actibus dirigere debent (2, 12). Hanc doctrinam de lege a s. Iacobo traditam ex libris rabbinorum doctrinalibus haustam esse volunt, non videntes iam a Christo ipso dictam esse qui dixit: »qui solverit unum de mandatis istis minimis (5, 19).« — Vita christiana legi adaequata esse non potest. Quare christiana misericordia in iudicio opus est, ipsaque ab apostolo extollitur (2, 13). — Verbum veritatis, lex perfecta libertatis ex parte nostra ad effectum perduci debet. Quapropter frigidus quidam intellectualismus reicitur (»Estote factores verbi 1, 22). Etiam s. Paulus opera fidei postulat, sed Iudeis, ad quos scribebat, magis fides in Christum Deum inculcanda erat. Nonnunquam a quibusdam inter »iustificationem iusti« et »iustificationem iusti« distinguitur. *B.* sententiam tenet, gratiam sanctificantem interne ad statum iusti requiri, qui non solum iudicio externo Divino iustificetur. — Lex perfectae caritatis in viva fide praesertim per opera misericordiae operatur. In capite horum operum apostolus sapientiam (1, 5) ponit, non theoreticam sed practicam, eamque veram sapientiam, non humanam terrenam. Dein apostolus de mansuetudine sapientiae (ἐν πραστησι σοφίας) verba facit, de mansuetudine quae sapientiae innitatur (cf. I, 21). Sapientia dein patientiam (ὑπομένην) gignit, quae opus perfectum habet (1, 4). Christina doctrina sapientia munita acceptiōē personarum ignorat (2, 2). — Etsi epistola s. Iacobi quaestiones sociales non directe respiciat et pro consilio suo solvat, tamen plura in hunc finem praeclera docet. Eiusmodi sunt paritas servorum et dominorum, puam per se de regno Dei habent, lex perfecta libertatis et amoris, quae in N. T. valet, quod apud Deum acceptio personarum non est aliaque similia. Huc spectant quae apostolus de religione ut radice moralitatis et de fructibus fidei docet.

1. Ja. Roždestvenskij, *Analís XXXIX členov věry anglickanskoj církvi* (Analysis XXXIX. articulorum fidei ecclesiae Anglicanae instituitur) I. 469—490; II. 1—45; 165—196; 505—552.

De Ecclesiae auctoritate.

Habet Ecclesia ritus statuendi ius et in fidei controversiis auctoritatem, quamvis ecclesiae non licet quicquam instituere, quod verbo Dei scripto aduersetur, nec unum scripturae locum sic exponere potest, ut alteri contradicat. Quare licet Ecclesia sit divinorum librorum testis et conservatrix, attamen ut adversus eos nihil decernere, ita praeter illos nihil credendum de necessitate salutis debet obtrudere.«

In editionibus primis a. 1552—3 art. a verbis coepit: »Ecclesiae non licet quicquam.« Praecedens vero pars demum sub Elisabetha a. 1563 addita est, ut individualismus protestantissimi in rebus fidei mitigetur. Desumpta est haec pars, quae est prima articuli, ex Conf. Wirtemb., De ecclesia, VI., VII.: »Credimus quod haec Ecclesia habeat ius iudicandi de omnibus doctrinis . . . quod haec Ecclesia habeat ius interpretandae Scripturae.« Corp. et Synt. Confess., p. 133. Hardwick; p. 141, n. 4—144; Browne, p. 469, 470 Altera art. pars (»quamvis ecclesiae non licet . . .) de limitibus huius auctoritatis in explicandis scripturis agit et sicut generatim omnes articuli de Conf. Aug. (P. II. Art. 30, 34, 43) petita est. Tertia demum pars (»Quare licet eccl.) mutuam relationem ecclesiam inter et scripturam statuit.

Bene R. internam pugnam et falsitatem huius art. declarat. Conceditur plane hoc articulo, ecclesiam esse in veritate asserenda fallibilem. In 2. parte legitur: »ecclesiae non licet quicquam instituere, quod verbo Dei scripto aduersetur«, ergo potest hoc fieri, i. e. ecclesia defectibilis est. Iterum in 3. parte habetur: »praeter illos nihil credendum de necessitate salutis debet obtrudere«; cur non debet? Plane ipsam posse in veritate proponenda errare affirmatur.

Quem porro sensum illa verba de 2. parte: »nec unum scripturae locum sic exponere potest, ut alteri contradicat«, relinquunt, nisi eam etiam in hac re deviare posse? Hinc non de physica impossibilitate vel de essentiali nota indefectibilitatis ecclesiae intelleguntur, quin superioribus assertis contradicant. Porro nec logice uniri possunt: ecclesiae non licet quidquam instituere, quod verbo Dei scripto aduersetur, nec unum scripturae locum sic exponere potest, ut alteri contradicat. Cum ergo in 2. et 3. parte defectibilitas ecclesiae concedatur, quale est illud ius et auctoritas in fidei controversiis, quod prima pars ei attribuit? quam efficax in mentes subditorum? quis erit iudex de ipsa ecclesia, si errat?—

»Art. XXII. De purgatorio. — »Doctrina Romanensium de purgatorio, de indulgentiis, de veneratione et adoratione tum imaginum tum reliquiarum; nec non de invocatione sanctorum, res est futile, inaniter conficta, et nullis scripturarum testimonii innititur, imo verbo Dei contradicit.«

Articulus est negativus, polemicus et damnat praecipuos iuxta mentem reformatorum errores ecclesiae Romanae, quae causae separationis exstiterint. Quam futile sit, quam obiter contextus, per se patet v. g. cum de »adoratione« imaginum loquitur.

»Art. XXIII. Nemo in ecclesia ministret nisi vocatus. — Non licet cuiquam sumere sibi munus publice praedicandi aut administrandi sacramenta in Ecclesia, nisi prius fuerit ad haec obeunda legitimate vocatus et missus. Atque illos legitimate vocatos et missos existimare debemus, qui per homines, quibus potestas vocandi ministros atque mittendi in vineam Domini publice concessa est in ecclesia, cooptati fuerint et asciti in hoc opus.« —

Argumentam huius articuli ex confessione August. desumptum, primo inter XIII. art. a. 1538 cooptatum, indeque huc translatum est. Hardwick, p. 270. —

Art. XXIV. Agendum est in ecclesia lingua, quae sit populo nota. — »Lingua populo non intellecta publicas in ecclesia preces peragere, aut sacramenta administrare, verbo Dei et primitivae ecclesiae consuetudini plane repugnat.«

Idem articulus anno 1552—53 ita habuit: »Decentissimum est et verbo Dei maxime congruit, ut nihil in ecclesia publice legatur aut recitetur lingua populo ignota, idque Paulus fieri vetuit, nisi adesset qui interpretaretur.« Anno vero 1571 inscriptus est: »De precibus publicis dicendis in lingua vulgari.« Titulum in forma imperativi expressam esse, ut conclusionem demum de ipso articulo deducendam, quaeque directe in eo non contineatur, facile advertes. Prior illa redactio a. 1552—53 apologetica, altera Elisabethi a. 1563—71 polemica est. Prior non tam aliam praxim excludit, quam suam defendit ut decentissimam et maxime cum s. scripture convenientem; posterior praxim diversam, praesertim eccl. Rom. damnat.

Utraque unice in s. Pauli I. Cor. XIV. innititur. Prior theoretice quaestionem considerat et condicioneate, permittendo implicite interpretationem, solvit; posterior rem practice considerat, solummodo de lingua precum, non s. scripture vel symboli etc. neque de lingua liturgica extra ecclesiam verba facit, rem ergo plane et absolute non definit. —

Art. XXV »De Sacramentis.« — »Sacraenta a Christo instituta non tantum sunt notae professionis christianorum, sed certa quaedam potius testimonia et efficacia signi gratiae atque bonae in nos voluntatis Dei, per quae invisibiliter ipse in nobis operatur, nostramque fidem in se non solum excitat verum etiam confirmat.«

Duo a Christo Domino nostro in Evangelio instituta sunt sacramenta, scilicet Baptismum et Coena Domini.

Quinque illa vulgo nominata sacramenta, scilicet, Confirmatio, Poenitentia, Ordo, Matrimonium et Extrema unctione, pro sacramentis evangelicis habenda non sunt, ut quae partim a prava apostolorum imitatione profluxerunt, partim vitae status sunt, in scripturis quidem probati, sed sacramentorum eandem cum baptismo et coena Domini rationem non habentes: Quomodo nec Poenitentia ut quae signum aliquod visibile seu caeremoniam a Deo institutam non babeat.

»Sacraenta non in hoc instituta sunt a Christo, ut spectarentur aut circumferrentur, sed ut rite illis uteremur: et in his dumtaxat qui digne percipiunt, salutarem habent effectum: qui vero indigne percipiunt, damnationem (ut inquit Paulus) sibi ipsis acquirunt.«

Hic articulus tria complectitur: 1. Essentiam Sacramentorum, 2. numerum, 3. significationem, efficientiam, usum ipsorum. Prima pars (Sacraenta — confirmat) ex Conf. August., art. XIII. desumpta est: »De usu Sacramentorum docent, . . .« — Secundae parti locus mutilatus s. Augustini subest: »Sacramentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione praestantissimis, societatem novi populi colligavit, sicuti est Baptismus Trinitatis nomine consecratus, communicatio Corporis et Sanguinis Ipsi; et si quid aliud in scripturis canonice commendatur (Epist. 54, Op. T. II.)«. Similiter habet apologia Conf. August. (Conf. et Expos. fid. chr. cap. XIX.), sed Calv. Inst. l. IV. c. 19 in usum 5 reliquorum Sacramentorum multo vehementius invehitur »quinque false nominata sacramenta«. S. Augustinus immerito invocatur. Eius enim verba: »et si quid aliud in scripturis canonice commendatur« a reformatribus omissa, clare demonstrant, s. doctorem hoc loco numerum sacramentorum definire non intendisse (prout auctor bene notat p. 33). Articulus a. 1552—53 habebat: »duo SS., a Christo Dom. instituta, quibus natura SS. inest«, a. 1563—71 vero: »duo SS. evangelica« i. e. de quibus solis s. scripture narrat. Ista pars multum a symbolis continentis differt, magisque ad doctrinam Rom. eccl. appropinquat. —

Art. XXVI. »Ministrorum malitia non tollit efficaciam institutio- num divinarum. — Quamvis in Ecclesia visibili bonis mali semper

sint admixti, atque interdum ministerio verbi et sacramentorum administrationi praesint, tamen cum non suo sed Christi nomine agant, eiusque mandato et auctoritate ministrent, illorum ministerio ut licet, cum in verbo Dei audiendo, tum in sacramentis percipiendis. Neque per illorum malitiam effectus institutorum Christi tollitur, aut gratia donorum Dei minuitur, quoad eos qui fide et rite sibi oblata percipiunt, quae propter institutionem Christi et promissionem efficacia sunt, licet per malos ministrentur. — Ad ecclesiae tamen disciplinam pertinet, ut in malos ministros inquiratur, accusenturque ab his, qui eorum flagitia noevrint, atque tandem iusto convicti iudicio, deponantur. — Articulus duplaci complectitur partem, dogmaticam alteram, alteram canonicam. In priore de valore Sacramenti, independenti a dignitate ministri sacramenti agitur. Illa quaestio de intentione ministri catholicis absolute necessaria ad valorem sacramenti potius silendo quam negando solvitur. — Art. XXVII. De Baptismo. — »Baptismus non est tantum professionis signum ac diseriminis nota, qua christiani a non christianis discernantur, sed etiam est signum regenerationis, per quod tanquam per instrumentum recte baptismum suscipientes ecclesiae inseruntur, promissiones de remissione peccatorum atque adoptione nostra in filios Dei per Spiritum sanctum visibiliter obsignantur, fides confirmatur et vi invocationis gratia augetur. — Baptismus parvolorum omnino retinendus est, ut qui cum Christi institutione optime congruat.« Articulus uas habet partes: de notione baptismi pars una, de baptizandis parvulis altera agit. Prima pars in articulis a. 1552 iam contenta, iterum in symbolum a. 1553 assumpta est, indeque in hanc formulam fidei transiit. Est vero haec pars nil aliud nisi copia Iae partis art. XXV., iuxta illud Augustini: sacramentum est visibile signum invisibilis gratiae, formata. Hinc eodem quo art. XXV laborat defectu, scil. essentia illius connexionis internae gratiae cum externo signo non declaratur, immo si paulo ulterius mentem verborum inspexeris, habitualem gratiam negari invenies. Effectus vero hi 4 enumerantur: 1. Unio baptizati cum ecclesia quae secundum protestantes in invisibilem et visibilem dividitur, quae divisio tacite etiam ab Anglie, eccl. admittitur (cf anal. art XIX. et XXIV), effectus ille primus baptismi seu unio duplice intellegi potest: a) ut sit susceptio in communitatem nomen Christi profitentium seu christianorum, b) ut sit adunatio ad invisibile et mysticum corpus ecclesiae seu ad communionem sanctorum. Anno 1552 legebatur: visibiliter inseruntur, a. 1553 »inferuntur« quod utrumque facile sensu externo sumi patet (inferre i. e. in numerum seu adnumerare). Hinc illae duae formulae priorem sensum ex supra positis exhibent. Quod a. 1563 loco »inferuntur« »inseruntur« (vel ab inserere inseminare vel ab inserere adnumerare) sumpserunt, ambiguitate de industria usi sunt. Similiter condicio huius unionis ambigua releta est (»recte« quod vel pro rite« vel pro »rite et digne« sumes), 2. Effectus alter baptismi verbis »promissiones — obsignantur« exprimitur. Quibus elementum negativum (remissio peccatorum) et positivum (adoptio, filiatio) ita exhibetur, ut ipsa unio eorum in gratia infusa omittatur. Immo cum vox »obsignantur« per »visibiliter« determinetur, iustificationem solum externe sumi sequitur. Hinc gratia habitualis (obiectiva) negatur, quod cum doctrina de: »causa obsignatoria institutionis sacramentorum« ut primario fine intento cohaeret. 3. »Fides (in baptizato) confirmatur.« Etiam hoc extrinsecus (subjective) tantum intelligitur, seu baptismus accipitur sub hae ratione causae testimonialis, seu potius causae representativa et declarativa. 4. »Gratia — augetur.« Hoc augmentum de gratia interna habituali non intellegitur iam ex ea ratione, quod »vi divinae invocationis« praemittatur, quae verba non tam formam sacramenti quam generatim orationem, ritum sacramentalem comitantem, designant (ita V. G. Browne, p. 667). — »Art. XXVIII. De coena Domini.« »Coena Domini non est tantum signum

mutuae benevolentiae christianorum inter se, verum potius est sacramentum nostrae per mortem Christi redemptionis. Atque adeo rite, digne et cum fide sumentibus, panis quem frangimus, est communicatio corporis Christi: similiter poculum benedictionis est communicatio sanguinis Christi. — Panis et vini transsubstantiatio in Eucharistia, ex sacris litteris probari non potest, sed apertis scripturae verbis adversatur, sacramenti naturam evertit et multarum superstitionum dedit occasionem. — Corpus Christi datur, accipitur et manducatur in coena tantum coelesti et spirituali ratione. Medium autem, quo corpus Christi accipitur et manducatur in coena, fides est. — Sacramentum Eucharistiae ex institutione Christi non servabatur, elevabatur, nec adorabatur.» Art. quattuor partes continet: 1. De essentia Eucharistiae eiusque effectibus agitur. 2. Transsubstantiatio negatur. 3. Christus Dominus non nisi spiritualiter datur et manducatur. 4. Usus sacramenti (catholicus) negatur — Quattuor articulos, qui sequuntur, summam referemus. Art. XXIX. De mandatione corporis Christi et impiorum illud non manducare. Sensus ex praecedenti art. patet. — Art. XXX. De utraque specie. Calix Domini (ex institutione et praecepto Christi) laicis non est negandus. — Art. XXXI. De unica Christi oblatione in Cruce perfecta. »Missarum sacrificia« dicuntur »blasphema figura et perniciosae imposturae.» Art. XXXII. De coniugio sacerdotum. Quod etiam episcopis permittitur, »ubi hoc ad pietatem magis facere (quam caelibatum) iudicaverint.« —

Art. XXXIII. Agit de excommunicatis vitandis »arbitrio iudicis competentis«. Cum persona iudicis competentis plane indeterminata sit, factum est, ut omnis iurisdictio ecclesiae Anglicanae ad saecularem potestatem abierit.

Art. XXXIV. »Traditiones Ecclesiasticae«. »Traditiones atque caeremonias easdem non omnino necessarium est esse ubique aut prorsus consimiles etc.« Art. tres habet partes: 1. Traditiones et caeremonias eccl. esse mutabiles. 2. Arguendus est, qui traditiones et caeremonias violaverit. 3. De iure, quod cuiilibet ecclesiae particulari competit, caeremonias aut ritus ecclesiasticos instituendi, mutandi aut abrogandi atque de limitibus huius iuris. Hic articulus omnino tacet de traditionibus apostolicis; neque traditiones particulares et locales a caeremoniis institutionis apostolicis vel conciliis oecumenicis sanctis ulla modo distinguit.

Art. XXXV. »De Homiliis. Catalogus Homiliarum« inscriptus est. Argumento huius 2. tomus Homil., — prior enim tomus tempore Edwardi VI. iam editus erat, — praesertim quaestiones controversae »pia et salutaris doctrina et his temporibus necessaria« inserviunt.

Art. XXXVI. »De episcoporum et ministrorum consecratione«. Libellus de consecratione archiepiscoporum et episcoporum et de ordinatione presbyterorum et diaconorum editus nuper temporibus Edwardi sexti, et auctoritate parlamenti illis ipsis temporibus confirmatus... Itaque quicumque iuxta ritus illius libri consecrati... statuimus esse et fore consecratos et ordinatos. Libellus hic ab Eduardo VI. editus, Maria succedente simul cum liturgia tota reformatus est. Sed cum Elisabetha regnum occupasset, auctoritate parlamenti rituale denovo mutatum est, qua occasione ritus consecrationis ordinum omnino omissus est. Nunc Bonner, episcopus Londinensis aliquie catholici, omnes ordines ab a. 1559 Eduardi regis collatos invalidos esse declaraverunt. Contra quos hic articulus ritus ab Eduardo VI. statutos defendit, emendationesque postea sub Elisabetha factas, solum minoris momenti esse affirmat (Hardwick, p. 128, n. 4.).

Art. XXXVII. de potestate agit, quam civiles potestates, praesertim »Regia Maiestas« in ecclesiam exercere possit. Quibus nimium conceditur, ut de ministris ecclesiae invigilare, disponere, iudicare possint, quod etiam orientalis ecclesia hac amplitudine exercendum negat.

Art. XXXVIII. »Christianorum bona non sunt communia«. Art. XXXIX. (ultimo). »Lieet christianis iurare«. Ratificatio horum articulorum subditur, quae ipsis in prima (a. 1563) et secunda (1571) editione regnante Elisabetha addita erat.

R. dein differentias undecim graves enumerat, quae inter fidem orthodoxam et hos articulos reperiuntur, quae tamen in ipsis non ita clare et determinate expressae sunt, ut mitigari non possint aut necessario unionem faciendam impediant. Sed semper aliqua difficultas gravissima restat, quae est in doctrina, qua s. scriptura statuitur unus fons salutis, cui ecclesia subicitur; quod etiam apud orientales ecclesias haeresis est. — Hi articuli longo tempore »articuli fidei« erant, et hucusque ab auctoritate legitima revocati non sunt, quamvis nostro tempore non ubique agnoscantur. Cum historia autem non concordat, si quis dicat »Anglicani hos articulos nunquam articulos fidei haberunt« vel hos articulos non explanare nisi »doctrinam in catechismo pro omnibus obligante contentam« (epistula ep. Graftonii, ib. p. 551). Sensus sane is tantum est, his articulis doctrinam anglicanae ecclesiae non absolvit, sed insuper liber inscriptus: expositio doctrinalis et liturgica requiritur, sicut in concilio 145. a. 1888 Lambetii habito 36 canone promulgatum est (Janyšev »Verene confessio eccl. Anglo-americanae sit catholica, orthodoxa confessio?« 1891, p. 12).

A. Ja. Roždestvenskij, *Analisis bogoslužebnoj knigi anglikanskoj cerkvi* (Analysis libri liturgici ecclesiae Anglicanae instituitur) III., 1—26.

Librum liturgicum ecclesiae Anglicanae consideraturi, non omnes 5 editiones, sed solum ultimam ex a. 1662 accuratius inspiciemus. Ad eam explicandam etiam primam Eduardi VI. aliquatenus ex his rationibus pertractare conferet. Nam 1. utpote prima editio a contagione protestantismi nati in »continenti« liberior erat; 2. eadem basis posteriorum editionum erat, verum auctoritas mutationes factas fidelibus semper minores exhibere studebat; 3. eadem Romanae ecclesiae maxime ex omnibus similis, idealis norma erat, quam ad usum deducendam, ecclesia episcopalis Anglicana intendebat, sicut Calvinae confessioni puritani appropinquare conabantur. Verum quidem est, a tempore quo Maria denuo res mutare coepit, usque ad hanc aetatem liber ille primus Eduardi VI nunquam si substantiae ratio habeatur ad usum plene deductus est; nihilominus etiam subsequentes novae editiones ex illa prima quaedam denuo assumpserant, et praecipue usus ille antiquus primus quibusdam locis adhuc viget. Quare in coetu a. 1882 Derbyi habito, postulatum est, ut illa editio Eduardi prima pro iis locis, ubi magis in usu esset, simul cum modo qui tunc obtinuissest approbaretur; quod licet ad tempus reiectum sit aliquando fortasse eveniet. — Liber liturgicus considerari potest: 1. dogmatice, prout veritates fidei exprimit, vel secundum veritatem eius, quod fidei est; 2. prout ritibus et caeremoniis constat, iuxta externam formam, qua fides vestitur. Cum interna pars prae externa excellat, haec ab illa despendeat variaque sit pro condicione locorum et temporum, et ad unionem restituendam sola pertineat, dogmaticam partem tantum tractabimus. Eduardi VI. editio liturgica fere est liturgia Romana contracta. Plura ex tribus partibus, breviario, missali, rituali omissa sunt. Ex breviario v. g. Tertia, Sexta, Nona deletae sunt; ex missa ipsa substantia abiecta est cum non sit sacrificium sed mere ritus communionis evaserit. Sola prima editio Eduardi VI. retinendo psalmos introitus, collectam (sed non de proprio sanctorum), epistolae et evangelii lectionem, ritum Romanum imitata est. Ex rituali denique sacramentalia, invocationes, deprecations pro variis necessitatibus, fere omnia omissa sunt. Hinc apparet, quae dispositio argumenti libri liturgici sit: matutinum, laudes, prima — vesperae, completorium — ritus communionis cum introitu, collecta, lectione epist. et evang. diebus dominicis et festis — sacramenta publici et privati baptismi infantium (adulto-

rum a. 1662 denum additus), confirmationis; visitationis et communionis infirmorum — ritus introducendi feminam; — sacramentum ordinis in 2. editione Eduardi VI. adiectum; a. 1550 separatim editum erat. — Catechismus appositus est, qui explicationem symboli fidei, Pater Noster, decalogi continebat; insuper ritum funebralem et »comminationis« (praedictionis irae Dei in non poenitentes); postea a. 1604 doctrinam de sacramentis addiderunt. Postea saepius supplementa minoris momenti facta sunt, quaedam mutata; denum editio a. 1662 in gravioribus etiam rebus discrepans evasit. Liber liturgicus 15 partes continet, quae ex supra dictis iam notae sunt; mirum est, librum a. 10—14 incl. simplices ritus v. g. funebralem, comminationis etc continere; denum loco 15. consecrationem episcoporum, sacramentum ordinis poni. Ex his satis constat, praesertim si articulos 39 fidei supra expositos, etiam libro liturgico ad finem appositos, confers, quae interna dogmatica vis singulis ex 15 partibus insit. Quare in sequentibus articulis, assignatis partibus ibi tractatis ad supra relata delegabimus. — Hoe loco sermo est de introductione quadam libri liturgici, de matutino et vesperis, pars liturgiae mutabilis (scil. introitus, collecta, epist. et evangelii lectio) exponitur.

*M. Posnov*, O sud'ba h biblejskago Izraila (De sorte Israelis biblici). I. 490—513. Pars. III. (ad Rom. XI., 1—32).

Apostolus in II. parte (Rom. IX., 30, X., 21) internam rectitudinem absolutae voluntatis liberae Dei, qua omnes homines salvare, non vero indurare vult (Tim. II., 3—4; Rom. I., 16), demonstravit. In I. v. ep. XI. Deum noluisse populum suum abicere, prosequitur, quod toto hoc capite probat. Auctor singulos versus uberioris explicat ope praesertim interpretum Germ. ut sunt: Dalmer, Die Erwählung Israels; Hofmann, Die hl. Schrift; Weiss, Der Brief an die Römer; Cremer, Bibl. theol. Wörterbuch; Meyer, Kommentar etc.

Cum his auctoribus *P* non sine iudicio sano, quod paucis ostendimus, tenet — XI., 1 λέγω οὖν, non ἀλλά λ. Nam Israelem a Deo non esse reiectum apostolus iam superius, de fidelitate Dei eiusque missionibus sermonem instituens, implicite saltem ostendit. Idem nunc aperte exemplo ex Eiiae temporibus sumpto, quo Deus sibi 7000 tantum reliquerat nec tamen propterea populum abicerat, demonstrat. Sicut eo tempore, sic nunc reliqua pars Israelis in ecclesiam Christi intrat. Simul principium, quod Deus in salvando Israele observat, ab apostolo exponitur: Κατ' ἐκλογὴν χάριτος. Reliquias ergo salvari, non solum non reprobationem gentis adstruit sed e contra conversionem potius et salutem totius populi testatur; v. 7: Ὁ ἐπιζητεῖ Ἰσραὴλ aut τὴν ζῶντας δικαιοσύνην aut τὸν νόμον δικαιοσύνης; alterum *P*. propter contextum (v. 6) praefert. — v. 11: πταίσιν sensu peccati, offensionis in lapidem fidei sumitur (cf. Rom IX., 33), πιπτεῖ sensu iudicii, quod in populum propter hoc malum prolatum est. Eritne hoc iudicium aeternum, incommutabile? Simpliciter negative ab apostolo respondetur et v. 11, 12 demonstratur; v. 12 ἡττημα et πλήρωμα a *P*. non sumitur sensu numerico propter ἀδεῶν (v. 11), quod solum ad delinquentes ex Iudeis refertur; ἡτ. est damnum, quod Iudei ex salute excidentes passi sunt; πλ. impletio gratiae est etiam in iis, qui nunc excaecati sunt. Secundum Hofmann (Die hl. Schrift, S. 476) est diminutio Iudeorum, quatenus electioni suaे ut populi Dei non respondet; πλ. vero ille status, in quo denuo cum idea sua concordat. Praedicatio evangelii inter gentes apostolo non est solum medium ad finem, qui est conversio Iudeorum, sed praedicatio ut talis (ἐφ' ζῶν) Iudeos ad aemulandas gentes excitat; — v. 15 versui 12 respondet. Quantum emolumentum Iudeorum conversio sit gentibus allatura praedicatur: ἀποβολή et πρέσβηψις se habent sicut supra ἡτ. et πλ. — ζωὴ ἐκ νεκρῶν vel de resurrectione corporum vel sensu translato de augmento vitae christiana intellegitur. Contra primum est, quod non bene ζωή sed ἀνάστασις dicitur, dein exceptioni non bene respondet, cum illa post

resurrectionem Christi Domini iam sit debita. Contra alteram vero explicationem est, quod in fine saeculorum non augmentum sed potius defectio a fide erit. *P.* alterum sensum approbat, augmentumque praesertim quoad intensionem gratiae admittit; illam deflectionem a fide divisionem potius plenam inter bonos et malos existimat. Magnam illam Iudaeorum conversionem fieri posse, v. 16—24 ab apostolo exponitur: ἀπαρχῇ initium et totum — radix et rami internum nexum inter magnos patriarchas et populum totum ostendunt. Quomodo Iudei incredulitate de oliva exciderint, quaeritur. Ut quis de oliva sit, tanquam condicio fides postulatur. Populus Israel et communio salutis non sunt idem; v. 20: »Noli altum sapere, sed time dicit apostolus, ne gentes pro Iudeis electae in superbiam incidunt; v. 25: ἀπὸ μέρους *P.* non numerice sumit, quia sensu numero μέρει τοῦ Ἰσραὴλ dici oporteret. Sensus est quoad tempus, proverbaliter: antea usque huc — opponitur posteriori, sequenti. V. 26: Καὶ οὕτω sicut κάτε tunc: etiam aliter. — Ηλέτιον Ἰσραὴλ sensu proprio sumitur propter contextum, in quo de hoc populo est sermo et propter finem, quem apostolus intendit, ne christiani ex gentibus superbiant. — V. 26: Ἡλέτιον εἰς Σώμα ὁ βαύμανος, apostolus magis translationem LXX quam originalem textum sequitur, licet etiam LXX. legat: Καὶ γέγονεν ἐνεκεν Σώμα; alii primum Christi adventum alii melius secundum intelligunt (Hofmann, Die hl. Schrift, S. 500). — V. 28: Κατὰ μὲν τὸ εὐαγγέλιον ἔχθροι διὰ ὑμᾶς supplendum θεῷ; Iudei secundum evangelium inimici sunt Deo propter gentes scil. Deus infidelitatem Iudeorum punivit, conferendo evangelium gentibus, Κατὰ δὲ τὴν ἐκλογὴν ἀπαγγεῖλοι διὰ τοὺς πατέρας: Iudei propter electos amici sunt Deo. — V. 30, 31 futuram condicionem Israelis quoad gentes aliqua ex parte explicant: gentiles ab initio inereduli, dein misericordiam consecuti propter incredulitatem Iudeorum; Iudei nunc increduli postea propter gentes misericordiam consecuturi. V. 32: Συνέκλεισεν γάρ ὁ θεὸς τοὺς πάντας εἰς ἀπειθεῖν, ἵνα τοὺς πάντας ἐλεῖσθαι: »τοὺς πάντας« Hofmann ad Iudeos tantum refert (l. c. S. 507); et ratio eius quia apostolus in superioribus versibus principaliter sortem Iudeorum dilucidat, sane probabilis est. Sed ad omnes, tum Iudeos tum gentes, pertinere, facile concedes, si memineris, apostolum loqui de conversione plenitudinis gentium (v. 25), parallelismum Iudeos inter gentes instituere (v. 30, 31), denique si eius consuetudinem generalizandi respexeris (IX., 16, 18).

In v. 1, ep. XI. apostolus probandum assumpsit, populum Israel a Deo non esse abiectum. Ipsum enim Deum sicut nunc, sic prius iam egisse. Maiorem quidem partem Israelis iusta poena percussit, sed intentionem suam Deus non mutavit. Non enim sunt salute privati, et membra populi electi secundum naturam manent. Intentiones Dei porro eiusmodi sunt, ut per conversionem gentium ad aemulationem Israel excitet et ita omnem populum salvet. Deum non paenitet, Israel a se electum esse. Finis ipsius idem quoad gentes et quoad Israel omnes in inobedientia conclusit, ut omnium miseretur. Denique apostolus Deum summis laudibus pro infinita sapientia et ineffabili misericordia effert. Quo capite (XI.) »theodicea Paulina« ad Romanos concluditur. —

*Th. J. Titor.* Perepiska Moskovskago mitropolita Makarija Bulgakova (I. 513—531; II. 395—430; III. 121—139, 478—496.)

T commercium epistularum archiepiscopi edere pergit (cf. Trudy Kiev. dub. Akad., mart., 1907) modo supra adumbrato; epistularum series a numero 51. continuatur. Argumentum epistularum va. ium est de laboribus litterariis, de personis publicis, de rebus domesticis et similia.

*E. Ferralev.* Russkij doreforemnyj byt i christianskie idealy (De Russicarum rerum ante reformationem condicione et ideis christianis, I. 531—548, II. 45—64, 584—617; III. 67—95).

Liberi potissimum lege paterna gravabantur. Saltykov hanc tristem imaginem depinxit in opere suo: »Gospoda Gogolev», ht. 1.

»Semejnyj sud«. Filius quidam de peregrinatione redux, cum tremore donum paternam contemplatur. Unus est ex illis, qui matri suae exosunt. Infelices pueri bene multi, quorum totum infortunium totaque culpa in eo erat, quod matri suae non placebant. In aliis familiis sat multis pater totam vexavit domum; quod etsi bonam educationem impediret, minus tamen noeuit, quam si ipsa mater crudelis erat, quia tunc saltem mater auxilio consolationis erat. Ubi in familiis illa licentia et libido dominabatur, ibi liberi tacebant et simulabant. Infans, quam primum loqui coepit, didicit, penes quem, patrem an matrem dominium esset; hunc adulabatur et de aliis deferebat. Dein astutias, etiam ii, qui male tractabantur, excogitabant, ut sibi ad tempus saltem consulerent. Saltykov bene hoc depingit; lege: »Pošeňonskaja starina, hl. III. Eius mendacia utique initio parva erant; ipse furatus est de horto vel mensa, tamen dixit et paene credidit, Stephanum fratrem id fecisse. Sed malignitas cum annis crescebat totamque indolem corruptit. Simul incuria et durities adversus alios progrediebatur. Arbitraria libido parentum, lites domesticae, inepti sermones adultorum coram parvulis habitu moralem vitam liberorum depravabant. Passiones indomitae et dissolutae successebant. Mercatorum praesertim filii, vix e potestate patris elapsi, ita se licentiae vivendi dabant, ut in sermonem abiret. Filiabus vero illud valde infaustum erat, quod coniugia libertate destituta erant. Hac de re sunt: »Ostrovskej, in: Groza; Vospitannica, III. kar.« Melnikov, in: V lěsah, č. 1. hl. 13«; »Saltykov, in: Gubernskie očerki. V ostrogě: Matuška Mavra Kuzmoyna«. Feliciori sorte quam apud mercatores filii nobilium gaudebant. Sed etiam hic, non raro patres in liberis non nisi onus videbant (»Saltykov, Gospoda Gogolevy, hl. 1.« »Semejnyj sud«) Generatim autem filiis omnimodam curam impendebant, magistris et gubernatricibus etiam ex Gallia ascitis, domum implebant. Sed cultura illa externa defectum bonae educationis domesticae supplere non potuit. Sermones de lucro faciendo vel de vitiis aliorum ut plurimum habitu filiis audientibus, tenuem animam amorem virtutis non imbuebant. Valde etiam sensum humanum durities obtundebat, quam domini in subditos et domesticos servos exercebant. In domibus apertae lites, in palatiis nobilium fallacie et doli. Hinc non absque ratione Saltykov condicionem familiae ante reformationem inferno comparavit, Dobroljubov vero obscurum appellavit regnum. — Quamquam libido in familiis tam late dominabatur, tamen pars oppressa, paucis exceptis, se non opponebat. Unde hoc venit? Rationem non in defectu roboris sed in relationibus iuridicis invenies. Pars enim dominans non tantum vi sed iure etiam gloriabatur. Hinc naturae mitioris qui erant, humiliiter subiacebant, fortiores et firmiores ad dolos confugiebant (»Ostrovskej, in: Bědnost ne porok, 3., 6.«). Hunc modum agendi durum parentes legibus et actate sanctum habebant (»Saltykov, in: Pošeňonskaja starina, hl. III.«). Nam pater hanc auctoritatem ex scriptura, praecerto decalogi vindicabat, quod conscientiae maxime perniciosum erat. Hinc rigorismum quendam infantibus imponebant, cum minimum actum liberae dispositionis ut peccatum religionis damnarent. Praesertim ab a. 60 usque 70 saeculi elapsi magna idearum mutatio secuta est, ita ut filii modum cogitandi parentum in multis intellegere nec possent nec vellent. Hinc in multis familiis magnae discordiae oriebantur.

II. Status rerum ante reformationem publicus describitur. Sicut familia, ita et res publica. Liberos mendaces, dolosos, simulantes magna ex parte fuisse, supra vidimus. Facti dein patres familias, omnem curam cum damno etiam rei publicae in bona familie conservanda et augenda impendebant. Firmiter paterno solio adhaerebant, quod solum tempore illo patriarchali in bonum cedere potuit. Maxime defectus omnis fere caritatis proximi sentiebatur. »Maior pars populi nostri notat Ušinskij (O nraystvennom elemente v russkom vospitanii, autor p. 46), praecceptum caritatis ad domesticum ambitum restringens,

nullas obligationes ad proximum sentiebat. Leges tantum domesticae agnoscebantur, cetera omnia non nisi inimica calliditas existimabantur, proximus omni iure destitutus esse videbatur».

Sane non omnes nobiles dominium quoddam effrenatum exercabant; etiam inter ipsos pauci licet tamen aliquot nobiliores animae numerabantur, quamvis neque hi omni cupiditate aevi sui carerent. Ex iis erat Stephanus Mihajlovič (Aksakov, Semejnaja bronika). Qui luxus praesertim aurea aetate Catharinae florebat inter opulentos nobiles, cum valde pretiosus esset (septem servi unum leporem prosequabantur, unus domi frumentum deterrebant), dum minus ampli et divites agris excolendis aliisque industriis pecuniam faciebant. Ultimo tempore typus horum praevalebat; nam condiciones vitae difficiliores erant et nobiles ex aevo Catharinae cum arcis argento et cupro refertis iam pauci admodum erant. In his praesertim defectus motivi honesti, quo in laboribus et studiis ducerentur, deplorabatur. Sola eis cura de rebus temporalibus, quomodo liberos vestirent, educatricem solverent, festiva veste uterentur et similia. Quo maior familia nutrienda, eo gravius iugum servis imponebatur. Propter nimios labores horum servi ab aliis dignoscebantur, utpote minoris staturalis debiliores, magis attriti; apud magnates vero meliore fortuna gaudebant, participantes aliquatenus etiam de ipsis nobilium conviviis. Talis medioecris dominus fortunae primo mane in pagum, ubi servi eius degebant, advenit. Toto die usque ad noctem aderat et servi sub eius oculis et baculo gravibus laboribus defatigabantur. Circa h. 8 breve ientaculum et ante h. 3 cenula erat, ex cibis non coctis sed propter parsimoniam temporis frigidis; eiusmodi vitae ratio, qua festivis diebus tantum coquebatur, sanitati utique non proderat. Servi pro sua familia sustentanda nocte furtim in agris suis laborabant, liberi leviores obibant labores. Altera species servorum, domestici, apud dominos opulentos bene se habebant; eo peius apud minores, quibus semper sub oculis erant. Generatim etiam iuniores domini mitiores erant quoad victum, vestitum, habitaculum, nuptias ineundas aliaque similia. Postea annis procedentibus semper magis et magis meditabantur, quo minus in servos impenderent, quo plus eis uterentur.

II. Evangelium lege amoris ut fundamento innitens, libertatem personalem statuumque inculcat. Quae libertas ad moralem vitam eiusque progressum exigitur. Nihilominus inter dominum et servum esse physicam et moralem differentiam, adhuc a 1858 ut doctrinam catechismi proclamabant. In servis solum mancipia. eorum utilitatem videbant; dignitatem humanae naturae eiusque iura nemo agnoscebat; quasi essentialis differentia paganorum statuebatur (»Starina«, »Nemožno srednij věkov« gl. 4. et alibi legitur). Ušinskij de nobilibus severo scripsit: »Moralitas non potest inveniri, ubi homo propter utilitatem iuribus suis privatur«.

Finis patriarchalis vitae inter nobiles in Russia in 19. Febr. 1861 incidit Quae antiqua conditio rerum plena populi divisione in maiores et minores continebatur. Nobiles et magistratus utpote omnipotentes dominabantur; ceteri timide subditi erant. Leges erant, sed a magistratis non observabantur. Omnia ad nudam dominationem in servos reducebantur. Totam Russiam aetate illa coloniam praepotenti alicui subditam existimare licet, in qua hic illis plene subiectis unus dominabatur. Leges quidem, quibus iura subditorum a libidine defendebantur etiam tunc habebantur; sed ut syllaba mortua seu idea abstracta omni vi in vita carebant. Huius rei tristes eventus etiam morales patebant. Nam nobiles, qui populum ad vitam honestam atque exultam manuducere debebant, ad sublime hoc munus idonei non erant. Magistratus vero quaestibus dediti, muneri suo deerant. Hos ut depingamus, diversos gradus describere opus non est. Qui opus a Gogol comp̄ositum et Revizor inscriptum contulerit cum libro, cui titulus est: Gubernskija očerkii a Saltykov editum, qui fuerit typus magistratus Russici et quam fixus

fuerit, facile perspiciet. In hac indole publici magistratus semper sibi simili unum quoddam lineamentum fere communione est: munus ipsis fons erat, ex quo subsidia vitae hauriebant; ad resistendum huic tentationi, moralis vis defuit. Quam tristis imago rerum, cum nobiles servos suos impuniti usque ad necem percutiant, cum mercatores creditores decipient, praedones in arcibus, pagis vagentur! Velut dittissimus quidam, in Volga flumine ex piscatorio artificio quaestum faciens, qui centena millia in piscinis occupabat, subito sine ratione piscaiores expulit, qui timidi eum naviculis suis aufugient. Librum non magnum, cui titulus »Slovesnaja kroha blěba« a Kohanovskaja compositum, perlegat, cognitus, quam incerta atque ambigua iura singulorum fuerint. Dissensionibus in pago exortis, ecce comissarius publicae securitatis advehitur, fere nihil inquirens ordinem breviter restituit; quomodo? minis hic, illie verberibus. Abit, deductus fletu et lamentationibus. Quo usque timor ille magistratus processit! Indoles Russica semper hospitalitatem fovebat atque operibus misericordiae dedita erat. Sed etiam hac in re vexabantur simplices et magistratus eos suspicabantur (Saltykov »Gubernskie očerki. hl. 7. — V ostrogě: Arinuška). — Ex dictis constat, in illa condicione patriarchali saepe vim pro iure regnasse-

Discissus totus populus in dominos et servos erat. Hi utique, non tamen illi excusantur, si propter duram sortem suam in statu quadam rudiore ac minus exulto remanebant.

B. Gorodskij, Uklonenija i reforma rimsko-katoličeskago kulta na zapadě (Quomodo cultus Romano-catholicae ecclesiae in occidente collabatur et reformetur) str. 64—89.

Quae sit condicio ecclesiae catholicae, dum modernistae pugnam inter clerum altiorem atque inferiorem, inter clerum et laicos concitare student, primum describitur. Dein placita reformatorum quo ad breviarium emendandum approbantur et exemplis illustrantur. Nonnulla enim prorsus sunt facta v. g. Constantini baptismus a Silvestro collatus; alia legendaria, ut s. Alexii abscondita vita; alia iterum moderno tempori, ut dicitur, minus apta, v. g. 31. maii, noct. II. lect. I. de rege Ferdinando: »id praestitit in primis haereticos insectando, quos nullibi regnorum suorum consistere passus, propriis ipse manibus ligna comburendis damnatis ad rogum adyehebat«. Post breviarium emendandum ad vitam quorundam modernorum sanctorum transitur, ex quibus vita s. Filomenae iuxta opus »Mons. Giuseppe Prof. Cascioli, S. Filomena Vergine e Martire: memorie storico-archeologiche: suo cultu: suoi prodigi con Appendice della Pia opera di S. Filomena e preghiere alla stessa sancta« ad crisin revocatur. —

Sermones habiti referuntur hi: A. Dmitrievskij, Ad iubilaeum Societatis Russicae Palaestinensis ante 25 a. fundatae celebrandum; Vl. P. Rybinskij, necrologus de Bulgakov vita et studiis habitus; A. Glagolev, Laudatio funebris de Bulgakov prolata in exequiis. —

D. V. Znamenskij, Iz etjudov o Kantě (Studia de Kantio proseguitur) II. 552—583; III. 41—67.

Znamenskij agit de relatione Kantii ad metaphysicam explicans ut plurimum Paulsen »Kants Verhältnis zur Metaphysik«. Agitur late de duplice illa cognitione Kantii, speculativa, cui respondet mundus intelligibilis tantum, experimentalis altera, cuius obiectum sunt res in se, utique pro nobis ignotum X. Prima difficultas, quae occurrit, est de ideis Dei, animae, quae ex una parte ideae sunt ideoque sine obiectivo valore, ex altera parte autem ipse Kant eis realitatem tribuit. Altera est contradictione etiam maior in systemate Kantii, scilicet principium causalitatis esse de mundo intelligibili et simul in mundo experimentali ignotum X inniti huic principio. Quae ulterior difficultas ex eo sequitur, quod ne ignotum X quidem statuatur obiectivo valore praeditum, nondum soluta est.

N. S. Grossu, Osnovoj charakter propovědi sv. Ioanna Zlatousti  
(Quae fuerit forma atque indeoles sermonum s. Ioannis Chrysostomi III. 463—478).